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U M R E H A X H

Rituali 1 Umres

Muhammed Ibén Salih el-‘Uthejmin

Umreja pérfshin ihramin, tauafin, sa’jin dhe rruatjen ose gethjen e
jap

kokés.

Sa i pérket ihramit, ai éshté nijeti i hyrjes né ritin e Umres dhe veshjen
e rrobés sé ihramit. Suneti pér até qé do té béjé umre éshté qé té lahet i
gjithi ashtu sic lahet nga xhunublléku, té parfumosé kokén dhe mjekrrén
me parfumin mé té¢ miré qé¢ mund té gjejé, me ‘uud (lloj parfumi) ose me
ndonjé lloj tjetér. Atij nuk i bén dém parfumi edhe nése i mbetet, mbasi
qé e ka veshur ihramin, sepse ka ardhur né dy Sahihét, nga hadithi i
‘Aishes - radijAllahu ‘anha -, e cila ka théné se:
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“Pejgamberi - sallAllahu ‘alejhi ue sellem - nése donte té vishte
ihramin, parfumosej me parfumin mé té miré qé kishte, pastaj e shikoja
miskun se si vezullonte né kokén dhe né mjekrrén e tij mbasi qé ishte
parfumosur.”

Pra, gusli (larja e té gjithé trupit) éshté sunet qofté si pér burrat dhe pér
graté, madje edhe pér ato gé jané me menstruacione apo me lehoni, sepse
Pejgamberi - sallAllahu ‘alejhi ue sellem - urdhéroi Esmané, té bijén e

‘Umejsit, kur ajo lindi Muhamed Ibén Ebij Bekrin né¢ Dhul-Hulejfeh

(mikati i Medines), né Haxhin e Lamtumirés, e urdhéroi duke i théné:
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“Merr gusl, vendos njé copé rrobé poshté (qé té ndalosh rrjedhjen e gjakut)

dhe hyr né ihram.”*

Pastaj, mbas marrjes gusl dhe parfumosijes, vishen rrobat e ihramit: pér
burrat éshté ridaja dhe izari, kurse gruaja vesh cfaré rrobe té¢ dojé, vetém
qé té mos dalé e zbukuruar, t¢ mos véré nikab, t&¢ mos veshé dorashka dhe
té¢ mbulojé fytyrén kur té jeté né praniné e burrave qé nuk jané mahrem
pér té.

Pastaj fal namazin farz nése éshté koha e farzit ose fal dy rekate me
nijetin e sunetit té¢ abdesit, me pérjashtim t& grave qé jané me
menstruacione ose lehoni.

Kur t¢ mbarojé namazin hyn né ihram dhe thoté:
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“LebbejKe umraten, lebbejKe Allahumme lebbejK, lebbejKe la sherijke leKe
lebbejK, innelhamde, uenni’ameteh, leKe uelmulk, laa sherijke leK.”

Pérkthimi: “T’u pérgjigia me Umre! T’u pérgjigia o Allah, t'u
pérgjigia! T’u pérgjigja, e Ti s’ke asnjé ortak! T u pérgjigja! Me té vérteté
lavdet jané pér Ty, kjo mirési éshté nga Ty, pushteti éshté vetém i Yti
dhe Ti s’ke asnjé ortak.”

Kjo éshté telbija e Pejgamberit - sallAllahu ‘alejhi ue sellem -, e ndoshta
ai ka shtuar né té:

' E ka transmetuar Muslimi, nga hadithi i Xhabirit.
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“LebbejKe Ilahel- Hakki LebbejK.”

19

Pérkthimi: “T’u pérgjigja o i Adhuruari i Vérteté, t'u pérgjigjal

Suneti pér burrat éshté qé ta ngrené zérin kur thoné telbijen, sepse ka
ardhur né hadithin e Sa'ib Ibén Khallad - radijAllahu ‘anhu - se
Pejgamberi - sallAllahu ‘alejhi ue sel-lem - ka théné:

2

“Mé erdhi Xhibrili dhe mé urdhéroi gé t'i urdhéroj Shokét e mi gé ta ngrené

zérin kur béjné telbije.”

Dhe sepse ngritja e zérit me telbijen éshté shfagje e simboleve té
Allahut dhe shfagje e Teuhidit.

Kurse gruaja nuk e ngre zérin me telbijen dhe as me ndonjé dhikr
tietér, sepse nga ajo kérkohet qé t&¢ mos ekspozohet.

Kuptimi fjalés sé telbijes “LebejKe Allahumme lebbejK”, domethéné: Po
té pérgjigiem o Zot dhe po té bindem Ty, sepse Allahu i Pérsosur nga
cdo e meté i thirri robérit e Tij qé té béjné haxhin, i thirri me gjuhén e dy
robérve té Tij té dashur, Ibrahimit dhe Muhamedit - ‘alejhimas-salatu ues-

selam -:
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“Thirri njerézit pér haxhillék: ata do té vijné né kémbé dhe me deve

prej té gjitha viseve té largéta, qé té déshmojné dobité e tyre...””

? E ka transmetuar Ahmedi, Ebu Dauudi, Tirmidhiu, Nesaiu dhe Ibén Maxheh.
*el-Haxh, 27-28
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E nése ai qé do té veshé ihramin druhet se mos nuk e plotéson dot
ritualin e umres nga ndonjé pengesé, sic éshté sémundja apo ndonjé gjé
tietér, éshté sunet qé ai té véré kusht né nijetin e tij dhe té thoté kur bén
nijetin:

.M&PMU&B PRIPHT C)‘

=

“In habesenij habisun femehil-lij hajthu habesetnij.”

Domethéné: nése mé ndalon dicka nga plotésimi i ritualit, qofté

s¢émundje apo vonim apo ndonjé gjé tjetér, atéheré uné dal nga ihrami
nga ajo gjé. Sepse Pejcamberi - sallAllahu 'alejhi ue sellem - hyri tek
Duba’ah Bint Zubejr dhe i tha:

szall @l ellal
“Mos doje té béje haxhin?”

Ajo tha:

«n

}?l i A.U\ 9
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“UAllahi e ndjej veten té dobét nga sémundja.”
Ai tha:
s coa dag 2l Jg8 5 el 5 aas

“Hyr né ihram pér té béré haxhin dhe vendos kusht dhe thuaj: Allahumme,
mehillij hajthu habesetnij.”
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“Dhe cdo kusht gé ti vendos do té jeté i pranuar nga Zoti yt.”*

Ama kush nuk druhet nga ndonjé pengesé¢ qé¢ mund ta ndalojé nga
plotésimi i ritualit, atéheré s’ka pérse té vendosé kusht, sepse Pejgamberi -
sallAllahu ‘alejhi ue sellem - kur ka hyré né ihram nuk ka vendosur kusht.

Ai ka théné:

°
;‘};1

AL e 1 ARl
“Merrini nga uné ritualet tuaja (t¢ Haxhit dhe Umres) gé do té béni.””

Dhe ai nuk dha urdhér t¢ pérgjithshém pér cdo njeri qé té vendosé
kusht, porse ai urdhéroi Duba’ah Bin Zubejr pér shkak té sémundjes qé
kishte ajo dhe frikés se mos nuk e plotésonte dot ritualin e Haxhit qé do
té bénte.

Gijithashtu, ai qé ka hyré né ihram duhet ta thoté sa mé shumé
telbijen, sepse ajo éshté simboli shprehimor i ritualit t¢ Haxhit dhe
Umres, sidomos kur ndryshojné gjendjet dhe kohét, si pér shembull kur
ngjitesh né vende té larta apo kur zbret né vende té ulta apo kur vjen nata
ose dita, ose kur do té bésh ndonjé gj¢ t¢ ndaluar apo haram, etj.. Ai
vazhdon me telbijen né¢ Umre qé kur hyn né ihram e deri kur té béhet gati
qé té fillojné tauafin. Kurse né haxh fillon me telbijen qé kur hyn né
ihram e deri kur béhet gati qé té gjuajé gurét né Xhemratul-‘Akabeh, ditén e
Bajramit.

* Hadith sahih, muttefekun ‘alejhi.
° E ka transmetuar Muslimi.
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E nése i afrohet Mekkes, éshté sunet qé té lahet i téri meqé do té hyjé
né té, nése e ka té lehté qé té lahet, sepse Pejgamberi - sallAllahu 'alejhi ue
sellem - lahej i téri kur hynte né Mekke.

Eshté transmetuar nga ‘Abdullah Ibén ‘Umer - radijAllahu ‘anhuma -
se ai ka théné: “Pejgamberi - sallAllahu 'alejhi ue sellem - kur hynte né
Mekkeh, hynte nga rruga e sipérme qé éshté né Bat ha, e kur dilte, dilte

”06
nga rruga e poshtme.

Nése haxhiu e ka té lehté qé té hyjé prej nga ka hyré Pejgamberi - sal
[Allahu 'alejhi ue sel-lem - dhe té dalé qé andej nga ka dalé ai, atéheré kjo
éshté meé e miré.

Dhe kur t¢ mbérrijé né Xhaminé e Haramit (né Qabe), ai duhet té hyjé
né té me kémbén e djathté dhe té thoté:

MJu\y\Q@ﬂU@yédﬁs\gﬁ\ ‘ﬂ‘dﬁ)éﬁeM‘JbM‘Jﬂ\M
eaaj\uw\wyéﬁ\b&b&\gyﬂ\k@y\gy&d\&héﬁ\

“Bismllah, uessalatu uesselamu ‘ala Rasul-llah. Allahumme-gfirlij dhunuubij

ueftah lij ebuabe rahmetiK. E'uudhu blllahi el-‘Adhiim, ue bi Uexh hiHi el-

Keriim, ue bi SultaniHi el Kadiim, minesh-shejtanirrrraxhiim.”

Pérkthimi: “Me Emrin e Allahut, qofté lavdérimi dhe pagja mbi té

Dérguarin e Allahut. O Allah, falmi gjynahet e mia dhe hapmi dyert e
Méshirés Ténde. Mbrohem me Allahun Madhéshtor, me Fytyrén e Tijj

Fisnike dhe me Fuqginé e Tijj té Pérheréshme, nga shejtani i mallkuar.”

® E ka transmetuar Bukhari dhe Muslimi.
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Ai duhet t&¢ hyj¢ me pérulje, nénshtrim dhe madhérim pér Allahun -
‘Azze ue Xhelle - dhe duke kujtuar mirésiné qé i ka dhéné Allahu, gé ia
béri té lehté mbérritjen né Shtépiné e Tij té Shenjté.

Pastaj shkon drejt Qabes, duke u drejtuar nga Guri i Zi, pér té filluar
tauafin.

Ai nuk duhet té thoté: “Béra nijet pér tauafin”, sepse kjo nuk éshte
transmetuar nga Pejgamberi - sallAllahu ‘alejhi ue sellem - dhe sepse nijeti
e ka vendin né zemér.

Pastaj e prek Gurin e Zi me dorén e djathté dhe e puth nése e ka té
lehté. Kété e bén si madhérim pér Allahun - ‘Azze ue Xhelle - dhe pér té
pasuar té Dérguarin e Allahut - sallAllahu 'alejhi ue sel-lem -, e jo duke
besuar se Guri i Zi t&é bén dobi apo té¢ démton, sepse né té vérteté démi
dhe dobia jané vecse nga Allahu - ‘Azze ue Xhelle -.

Eshté transmetuar nga Prijési i Besimtaréve, ‘Umer Ibnul-Khattab -
radij-Allahu ‘anhu - se kur e ka puthur Gurin e Zi, ai ka théné:

$.0 L et 5. My o- - A et 225 of - AN PR ENEEN PR AP S8 A T
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“Me té vérteté uné e di gé ti je njé gur gé as té bén dém e as té bén
dobi, dhe po té mos e kisha paré té Dérguarin e Allahut - sal-lAllahu
alejhi ue sellem - duke té té puthur, uné s’do té té kisha puthur.”’

E nése nuk e ka t&¢ lehté qé ta puthé, atéheré e prek me doré dhe e
puth dorén, sepse tek dy Sahihét ka ardhur hadithi i Ibén ‘Umerit - radij-
Allahu ‘anhu -, se ai e preku Gurin e Zi me dorén e tij dhe pastaj puthi
dorén e tij dhe tha:

" E ka transmetuar Ahmedi, Bukhari, Muslimi, Ebu Dauudi, Nesaiu, Tirmidhiu dhe
Ibén Maxheh.
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“Nuk e kam Iéné kété gjé gékur e kam paré ta béjé Pejgamberi - sal-

[Allahu ‘alejhi ue sel-lem -.”

E nése nuk e ka té lehté as prekjen e tij me doré, ateéheré nuk duhet qé
t'i shtyjé njerézit, sepse shtyrja e léndon até dhe i léndon edhe té tjerét, e
ndoshta shkaktohet edhe dém, i ikén frikrespekti dhe e nxjerr tauafin nga
qéllimi pér té cilin u urdhérua, qé éshté adhurimi i Allahut. Madje ka té
ngjaré qé ai té thoté fjalé té kota, té debatojé e té grindet.

Atij i mjafton gé té ngrejé dorén né drejtim té Gurit té Zi, edhe nése
éshté larg tij. Ka ardhur né hadithin qé ka transmetuar Bukhari nga Ibén
‘Abbasi - radijAllahu ‘anhuma - se Pejgamberi - sallAllahu 'alejhi ue sellem
— béri tauafin né Qabe i hipur mbi deve, dhe sa heré qé vinte tek kéndi (i
Gurit té Zi), e ngrinte dorén drejt tij. Kurse né njé transmetim tjetér ka
ardhur se: ai bénte me shenjé drejt tij me dicka qé e mbante né doré dhe

thoshte “Allahu Ekber’.

Pastaj, fillon tuafin nga krahu i djathté, kurse Qabja éshté né krahun e
majté.

Hixhri i
; — Ismailic

Mekami i Ibrahimit
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U MRE & HAXMH

Kur arrin tek Kéndi i Jemenit, e prek até me doré nése e ka té lehté,
por pa e puthur. E nése nuk e ka té lehté¢, nuk duhet t¢ ngjeshet me
turmeén.

Kendi i Jemenit

Allahu Ekber!
GuriiZi

B —

ey i

Ai s’duhet t¢ preké asgjé tjetér pérvec Gurit t¢ Zi dhe Keéndit té
Jemenit, sepse kéta té dy jané qé nga themelet qé vendosi Ibrahimi, dhe
sepse Pejgamberi - sallAllahu 'alejhi ue sellem - nuk ka prekur asnjé tjetér
vec tyre.

Ka transmetuar Imam Ahmedi nga Muxhahidi, nga Ibén ‘Abbasi, se ai
béri tauafin né Qabe bashké me Mu’auijen, dhe Mu’auija filloi té prekte
té¢ gjitha kéndet. 1 tha Ibén ‘Abbasi: “Pérse i prek kéto dy kéndet,
ndérkohé gé i Dérguari i Allahut - sal-lAllahu ‘alejhi ue sel-lem - nuk i
prekte?” 1 tha Mu’auija: “Nuk ka gjé qé duhet té lihet nga Qabja.” 1 tha
Ibén ‘Abbasi:

s sl 1 gy 8 s

“Me té vérteté, ju keni tek i Dérguari i Allahut shembullin mé té
v N8
miré.

8 EL.-Ahzab, 21.

11 www.ajantravel.com
info@ajantravel.com



U M RE & HAXMH

@ %Jﬂ &l N travel

Atéheré tha Mu’auija: “Té vértetén the!”

Dhe ai duhet té thoté midis Kéndit té¢ Jemenit dhe Gurit té Zi:
Yoy U Cade Uy aiia 55a YT by Al WA 3 Gl )

“Rabbenaa aatina fid-dunia haseneten ue fil-akhirati haseneh, ue
kinaa ‘adhaben-naar.”

“O Zoti yné na jep mirési né kété dynja dhe né botén tjetér, dhe na
y Jep ynj )
ruaj nga dénimi i Zjarrit.”’

Sa heré qé kalon tek Guri i Zi, vepron njésoj sic veproi mé paré dhe
thoté “Allahu Ekber”. Dhe gjaté gjithé tauafit thoté cfaré dhikri apo lutje
apo pjesé nga Kur’'ani té dojé sepse tauafi né Qabe, ecja midis Safas dhe
Meruas dhe gjuatja e guréve (tek Xhemaratet né Mina) jané ligjéruar pér

t'i béré dhikér Allahut.

Suneti pér burrat né kété tauaf - kam pér géllim tauafin sapo mbérrin
né Mekkeh - éshté qé té béehet “Idtiba’a” né té gjithé tauafin dhe té ecet
me “rraml” né tre rrotullimet e para, por jo né katér rrotullimet e fundit.

el-Idtiba'a

? El-Bekarah, 201.
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“Elldtiba’a” éshté nxjerrja e shpatullés sé djathté duke e ulur mesin e
ridasé (rrobés sé sipérme) nén sqetull dhe té dyja anét e ridasé i hedh mbi
supin e majte.

Kurse “err-Rraml” éshté ecja e shpejté me hapa té shkurtér.

Tauafi ka shtaté rrotullime, duke e filluar q¢ nga Guri i Zi e duke e
pérfunduar po aty.

Tauafi nuk éshté i sakté nése béhet brenda “Hixhrit té Ismailit”.

Kur t¢ plotésojé shtaté rrotullime, atéheré shkon drejt “Mekamu
[brahimit” dhe thoté:

s @ ) plia s 153835

“Uet-tekhidhuu mim-Mekami Ibrahime musallaa.”

“Béjeni Mekamin e Ibrahimit vendfalje!”'°

Falja e dy rekateve
mbas Mekamir te
P [brahimit

0 El.Bekarah, 125.

13 www.ajantravel.com
info@ajantravel.com



U MRE & HAXMH

‘&, B8N rrave

Pastaj i fal dy rekate mbas tij, nése éshté e mundur afér tij, e nése jo
larg tij. Né rekatin e paré lexon mbas Fatihasé suren “Kul jaa ejjuhel-
kafiruun.” Kurse né rekatin e dyté lexon mbas Fatihasé suren “Kul

HuuAllahu Ehad.”

Pastaj kthehet prap tek Guri i Zi dhe e prek me doré nése e ka té
mundur, pérndryshe as nuk e bén me shenjé duke ngritur dorén né
drejtim té tij.

Pastaj del né drejtim té Sa’jit pér té ecur midis Safas dhe Meruas. Kur
té afrohet tek Safa reciton ajetin:

B A e 83001 eall &
“Innes-Safa uel-Meruete min she’aairllah.”

“Me té vérteté Safa dhe Merua jané prej simboleve té Allahut.”"’

Dhe nuk e lexon kété ajet né asnjé heré tjetér pérvec se né kété rast.

Pastaj ngjitet né Safa derisa té shohé Qaben.

q, |

Zona u;>dritavt jeshile
ku duhet te nxitohet hapi sa me shume

' El.Bekarah, 158.

14 www.ajantravel.com
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Atéheré drejtohet kah Qabja, i ngre duart lart, e lavdéron Allahun dhe
lutet me cfaré duaje qé déshiron. Duaja qé ka béré Pejgamberi - sallAllahu
'alejhi ue sellem - kétu éshteé:

Jadﬁﬁuaadsuis‘gb\gM\deld\M d.ay.n\}o.\aj’&\)\\ﬂﬂ\\i
ahju\ﬁY\eﬂJDw}mjb&3Ju\ eahj&\\i\ﬂ\‘i

“La ilahe illAllahu uahdeHu la sherijke leHu, leHulmulku ue leHulhamdu,
ue Huue ‘ala kulli shej in Kadiir. La ilahe illAllahu uahdeHu, enxheze

ua’deHu, ue nasara ‘abdeHu, ue hezemel-‘ahzabe uahdeHu.”
Kéte e pérsérit tre heré dhe midis tyre bén dua.

Pastaj zbret nga Safa duke ecur drejt Merua-s, derisa té¢ mbérrijé tek
shtylla jeshile. E kur t&¢ mbérrijé atje, duhet té nxitojé sa mé shumé qé té
keté mundési, nése e ka té lehté, pa u démtuar nga kjo, derisa t&¢ mbérrijé
tek shtylla jeshile e dyté."* Pastaj vazhdon t& ecé normalisht derisa té
mbérrijé né Merua dhe té ngjitet né té. Atéheré drejtohet me fytyré kah
Kibleja, ngre duart lart dhe thoté ashtu sic tha né Safa.

Pastaj zbret nga Merua pér té shkuar né Safa, duke ecur né distancén
ku duhet té ecet dhe duke shpejtuar né distancén ku duhet shpejtuar.
Pastaj ngjitet né Safa, drejtohet me fytyré kah Kibleja, ngre duart lart dhe
thoté ashtu sic tha herén e paré. Kurse né ecjen qé ka né vazhdim thoté
cfaré dhikri apo pjesé nga Kur’ani apo lutje t&é dojé.

Ngjitja lart mbi Safa dhe mbi Merua dhe vrapimi mes dy shenjave
treguese (me drita jeshile) jané té gjith Sunet dhe nuk jané uaxhib
(obligim).

12 Shénim i pérkthyesit: Tani e gjithé zona midis Safa-s dhe Merua-s ku duhet té
nxitohet sa mé shumé éshté béré e gjitha me drité jeshile dhe dallohet lehté.
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Nése i plotéson shtaté ecje, nga Safa deri né Merua éshté njé ecje dhe
nga Merua deri né Safa éshté njé ecje tjetér, atéheré vijon me rruajtjen e
kokés - nése éshté burré - ose shkurtimin e flokéve. Mirépo rruajtja éshté
mé miré, pérvec nése do qé té béjé haxhin temett'ué" dhe e koha e haxhit
éshte¢ afér dhe atij ss'mund t'i mbijné flokét pérpara tij, késhtu qé
shkurtimi i flokéve éshté mé miré, qé t'i mbeten flokét dhe t'i rruajé kur
té béjé haxhin, sepse Pejgamberi - sallAllahu 'alejhi ue sel-lem - i urdhéroi
Sahabét e tij, kur mbérritén sabahun e dités sé¢ katért t¢ muajit Dhul-
Hixheh, gé té¢ dalin nga ihrami (mbasi qé kryen umren) me shkurtimin e

flokéve.

Kurse gruaja i pret flokét né cdo rast dhe nuk i rruan ato, porse pret
vetém majat e flokéve.

Eshté detyré qé té rruhet e gjithé koka, ngase i Lartésuari ka théné:

ey e

o Lo . 1
“...me koké té rruajtura...” ™

P Shénim i pérkthyesit: Ka théné Shejkh Ibén ‘Uthejmini - rahimehullah - né
pérkufizimin e haxhit temettué: “Ky éshté (haxhi) temettué: qé njeriu té hyjé né ihram
qé nga mikati pér té béré umren, dhe kur mbérrin né Mekkeh bén tauafin, sa’jin dhe
geth flokét, dhe atéheré del nga umreja e tij. Dhe kur té vijé¢ dita e teté (e Dhul-
Hixhes), vesh ihramin pér té béré Haxhin e atij viti dhe pastaj del nga ihrami né
ditén e Bajramit.” [Fet'h DhilXhelaali uellkraam bi Sherh Buluug elMeraam,
véll.8/1q.107]

Dhe ka théné né po té njéjtin vend: “Ky lloj éshté quajtur haxh temettué sepse njeriu
nuk privohet nga kénaqésité mbas késaj umreje deri né haxh. Domethéné, ai nuk
privohet nga kénaqésité kur mbaron umren dhe del nga ihrami, porse kénaget me
ato gjéra qé ia ka lejuar Allahu. Pra, ai kénaget me té gjitha ato gjéra qé i kishte té
ndaluara kur ishte né ihram, sic éshté veshja e rrobave, parfumosja, pastrimi, heqgja e
gimeve, po ashtu marrédhéniet me bashkéshorten e tij etj..”

4 ElFet h, 27.
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Dhe sepse Pejgamberi - sallAllahu 'alejhi ue sellem - e rruajti té téré

kokeén e tij dhe tha:
AL e ) Al
5

“Merrini nga uné ritualet tuaja (t¢ Haxhit dhe Umres) gé do té béni.”’

Po ashtu, qethja e flokéve pérfshin té gjithé kokén.

|

Dhe me kéto veprime ai e pérfundon umren dhe del plotésisht nga

ihrami dhe i lejohet cdo gjé gé i ishte ndaluar kur hyri né ihram.

1 E ka transmetuar Muslimi.
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Pérmbledhyje e riteve té umres:

1 - Larja e ploté, ashtu si¢ lahesh nga kur je xhunub, si dhe
parfumosija.

2 - Veshja e dy copave té ihramit, qé jané: izari dhe ridaja pér burrat,
kurse gruaja vec ato cfaré té dojé nga rrobat e lejuara.

3 - Thénia e telbijes dhe vazhdimi me té deri né tauaf.

4 - Tauafi né Qabe me shtaté rrotullime, duke filluar qé nga Guri i Zi
dhe duke e pérfunduar tauafin sérish tek ai.

5 - Falja e dy rekateve mbas Mekamit té Ibrahimit.

6 - Sa’ji (ecja) ndérmjet Safa-s¢ dhe Merua-s, me shtaté ecje, duke e
filluar nga Safa dhe duke e pérfunduar né Merua.

7 - Rruajtja ose gethja pér burrat, kurse pér graté shkurtimi (i majave
té flokéve).

28 Xhumadel~Euel 1436 Hixhrij / 19 Mars 2015 Miladij
Pérktheu: Alban Malaj
‘Auali, Mekkeh
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